
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
Об утверждении Порядка предоставления 
мер поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей на 
территории Кольчугинского муниципального 
округа 
 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти", постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 
1354 "О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области", Указом Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 
№ 158 "О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов 
их семей на территории Владимирской области", постановлением администрации 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области от 26.02.2026 № 
229 "О реализации Указа Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 № 158 
"О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их 
семей на территории Владимирской области", принимая во внимание письмо 
Министерства цифрового развития Владимирской области от 19.12.2025 № МЦР-
3268-01-09 "О внесении изменений в регламенты", руководствуясь Уставом 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области, администрация 
Кольчугинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей на территории Кольчугинского 
муниципального округа (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Кольчугинского района от 03.04.2025 № 336 "Об утверждении Порядка 
предоставления мер поддержки участников специальной военной операции и 
членов их семей в сфере образования Кольчугинского района". 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа по социальным вопросам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава округа             А.Ю. Андрианов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 03.03.2026         № 349 

 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Кольчугинского 
муниципального округа 
Владимирской области 

от 03.03.2026 № 349 
 
 

Порядок предоставления мер поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей 

на территории Кольчугинского муниципального округа 
 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления мер 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на 
территории Кольчугинского муниципального округа, предусмотренных 
постановлением администрации Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области от 26.02.2024 № 229 "О реализации Указа Губернатора 
Владимирской области от 13.10.2022 № 158 "О мерах поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей на территории 
Владимирской области" (далее – меры поддержки). 

2. Заявителями на предоставление мер поддержки являются участники 
специальной военной операции и члены их семей, указанные в пункте 1 Указа 
Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 № 158 "О мерах поддержки 
участников специальной военной операции и членов их семей на территории 
Владимирской области". 

3. При предоставлении мер поддержки участников специальной военной 
операции и членов их семей муниципальные органы и организации, 
осуществляющие предоставление мер социальной поддержки, обеспечивают 
возможность получения заявителем мер поддержки в электронной и очной 
формах. 

4. Обеспечение доступности мер социальной поддержки в электронной 
форме осуществляется посредством федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)" (далее - ЕПГУ). 

5. Проверка сведений, содержащихся в заявлении о предоставлении меры 
поддержки, а также проверка соответствия заявителя требованиям для 
принятия решения о предоставлении меры поддержки осуществляются в 
порядке межведомственного электронного взаимодействия.  

6. Проверка сведений об участнике специальной военной операции 
осуществляется посредством использования цифрового сервиса Министерства 
обороны Российской Федерации "Витрина данных". 

Запрещается требование бумажных документов, которые доступны для 
получения посредством цифрового сервиса Министерства обороны Российской 
Федерации "Витрина данных". 



7. Заявители в целях получения мер поддержки обращаются в 
электронной или очной форме в муниципальный орган или муниципальную 
организацию, предоставляющую меру поддержки: 

7.1. В управление образования администрации Кольчугинского 
муниципального округа по следующим мерам поддержки: 

- предоставление во внеочередном порядке детям (пасынкам, 
падчерицам) мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, заключивших 
контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 
военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, военнослужащих, 
сотрудников Росгвардии, граждан Российской Федерации из числа сотрудников 
отдельных федеральных государственных органов (Следственного комитета 
Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
Федеральной службы исполнения наказаний, Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, органов государственной 
охраны, Федеральной таможенной службы, Государственной фельдъегерской 
службы Российской Федерации, Федеральной службы судебных приставов), 
которые выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют 
выполнению задач в ходе специальной военной операции, инвалидов, 
погибших (умерших), мест в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного и начального, основного и среднего 
общего образования; 

- предоставление внеочередного права на перевод детей (пасынков, 
падчериц) мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, заключивших 
контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 
военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, военнослужащих, 
сотрудников Росгвардии, граждан Российской Федерации из числа сотрудников 
отдельных федеральных государственных органов (Следственного комитета 
Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
Федеральной службы исполнения наказаний, Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, органов государственной 
охраны, Федеральной таможенной службы, Государственной фельдъегерской 
службы Российской Федерации, Федеральной службы судебных приставов), 
которые выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют 
выполнению задач в ходе специальной военной операции, инвалидов, 
погибших (умерших) в другую наиболее приближенную к месту жительства 
семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую 
программы дошкольного и начального, основного и среднего общего 
образования; 

- предоставление во внеочередном порядке детям (пасынкам, 
падчерицам) мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших 
контракт, и военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 



военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, военнослужащих, 
сотрудников Росгвардии, граждан Российской Федерации из числа сотрудников 
отдельных федеральных государственных органов (Следственного комитета 
Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
Федеральной службы исполнения наказаний, Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, органов государственной 
охраны, Федеральной таможенной службы, Государственной фельдъегерской 
службы Российской Федерации, Федеральной службы судебных приставов), 
которые выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют 
выполнению задач в ходе специальной военной операции, инвалидов, 
погибших (умерших), мест в организациях отдыха и оздоровления детей; 

- предоставление детям (пасынкам, падчерицам) мобилизованных 
граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву, военнослужащих, сотрудников Росгвардии, 
граждан Российской Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных 
государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 
наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших) бесплатных путевок в 
муниципальные организации отдыха детей и их оздоровления, а также в 
санаторно-курортные организации.  

7.2. В муниципальные образовательные учреждения по следующим 
мерам поддержки: 

- освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход 
детей (пасынков, падчериц) мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, 
заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по 
контракту, военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, 
военнослужащих, сотрудников Росгвардии, граждан Российской Федерации из 
числа сотрудников отдельных федеральных государственных органов 
(Следственного комитета Российской Федерации, Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних дел 
Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 



службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших), в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного и начального, основного 
и среднего общего образования;  

- зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 
(пасынков, падчериц) мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, 
заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по 
контракту, военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, 
военнослужащих, сотрудников Росгвардии, граждан Российской Федерации из 
числа сотрудников отдельных федеральных государственных органов 
(Следственного комитета Российской Федерации, Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних дел 
Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших), обучающихся в 1 - 6 классах в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
начального и основного общего образования, и освобождение от родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах 
продленного дня, при посещении таких групп; 

- зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня и 
круглосуточного пребывания детей (пасынков, падчериц) мобилизованных 
граждан, добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву, военнослужащих, сотрудников Росгвардии, 
граждан Российской Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных 
государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 
наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших), посещающих муниципальные 
дошкольные образовательные организации, и освобождение от родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах 
продленного дня, при посещении таких групп;  



- предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, 
обед) детям (пасынкам, падчерицам) мобилизованных граждан, добровольцев и 
граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную 
службу по контракту, военнослужащих, проходивших военную службу по 
призыву, военнослужащих, сотрудников Росгвардии, граждан Российской 
Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных государственных 
органов (Следственного комитета Российской Федерации, Федеральной 
службы безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних дел 
Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших), обучающихся в 1 - 11 классах в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
начального, основного и среднего общего образования; 

- предоставление детям (пасынкам, падчерицам) мобилизованных 
граждан, добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву, военнослужащих, сотрудников Росгвардии, 
граждан Российской Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных 
государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 
наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших), бесплатного дополнительного 
образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
дополнительные общеразвивающие программы. 

7.3. В муниципальные учреждения физической культуры и спорта по 
следующим мерам поддержки: 

 - предоставление детям (пасынкам, падчерицам) мобилизованных 
граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву, военнослужащих, сотрудников Росгвардии, 
граждан Российской Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных 
государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 



наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших) права зачисления в первоочередном 
порядке в спортивные группы (секции) в муниципальных организациях, 
осуществляющих спортивную подготовку, и предоставление зачисленным 
детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом 
на бесплатной основе; 

- предоставление гражданам, указанным в подпунктах 1-8 пункта 1.1 
Указа Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 № 158 "О мерах 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на 
территории Владимирской области", права бесплатного посещения 
муниципальных учреждений физической культуры и спорта. 

7.4. В муниципальные учреждения культуры по следующей мере 
поддержки: 

- предоставление мобилизованным гражданам, добровольцам, гражданам, 
заключившим контракт, военнослужащим, проходящим военную службу по 
контракту, военнослужащим, проходившим военную службу по призыву, 
военнослужащих, сотрудников Росгвардии, граждан Российской Федерации из 
числа сотрудников отдельных федеральных государственных органов 
(Следственного комитета Российской Федерации, Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних дел 
Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидам и членам их семей, в том числе в случае гибели (смерти) 
участника специальной военной операции, права льготного посещения 
муниципальных учреждений культуры, а также культурно-массовых 
мероприятий, проходящих в муниципальных учреждениях культуры в 
соответствии с порядком, установленным учреждением культуры. 

8. Подача заявлений на получение мер социальной поддержки в 
электронном виде осуществляется путём заполнения интерактивных форм 
заявлений на ЕПГУ (раздел "Меры поддержки для участников и ветеранов СВО 
и их семей"). 

9. Перечень документов (сведений), необходимых для получения мер 
поддержки: 



1) заявление на получение меры поддержки (в случае подачи заявления на 
бумажном носителе форма заявления устанавливается согласно приложению к 
настоящему Порядку); 

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
заявителя; 

3) копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) 
участника специальной военной операции); 

4) копия документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) (для 
представителя участника специальной военной операции); 

5) документ (сведения цифрового сервиса Министерства обороны 
Российской Федерации "Витрина данных"), подтверждающий участие в 
специальной военной операции; 

6) документ регистрационного учёта по месту жительства или по месту 
пребывания, подтверждающий факт проживания на территории 
Кольчугинского муниципального округа; 

7) иные документы, необходимые для получения конкретной меры 
поддержки, предусмотренные административными регламентами 
предоставления муниципальных услуг. 

10. Предоставление меры поддержки прекращается в случаях: 
1) утраты права на её получение; 
2) выбытия с территории Кольчугинского муниципального округа. 
Заявитель обязан в течение одного рабочего дня со дня наступления 

вышеуказанных случаев прекращения мер поддержки сообщить об этом в орган 
(организацию), предоставляющую меру поддержки. 
 
 
 
 



 
Приложение 

к Порядку предоставления мер поддержки 
участников специальной военной операции на 

территории Кольчугинского муниципального округа 
 

Форма заявления на предоставление меры поддержки 
 

Руководителю 
____________________________
____________________________ 
от _________________________ 
___________________________,  
проживающего по адресу: 
____________________________ 
тел. ________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на предоставление меры поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей 
 

Я,______________________________________________________________
____________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)) 
являясь _____________________________________________________________  
____________________________________________________________________ 

(категория заявителя) 
   
прошу предоставить меру поддержки __________________________________  
________________________________________________________________  

(наименование меры поддержки) 
для _________________________________________________________________  
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения, данные свидетельства о 

рождении/паспорта члена семьи участника специальной военной операции) 
 

являющегося членом семьи участника специальной военной операции 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) участника специальной военной 
операции, категория участника специальной военной операции в соответствии с 

пунктом 1 Указа Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 № 158) 
 
Обязуюсь в течение одного рабочего дня со дня наступления случая, влекущего 



прекращение предоставления меры поддержки, письменно сообщить в 
организацию, предоставляющую меру поддержки.  
 
 

"___" ___________ 20___ г.              
           

_______________________ 
                                                                                     (подпись заявителя) 
 
 
 
Согласен на обработку персональных данных в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации 
 
Дата: _______________________  Подпись ____________________  
 
 
 
 
 
Отметка о принятии заявления: 
 
Дата принятия заявления и приложенных к нему документов "__" _____ 20_ г. 
 
ФИО, должность лица, принявшего документы 
___________________________________________________________________ 
   
          ________________ 
                     (подпись) 
 
 


